
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore V - Qualità della Vita 

 Settore V - Qualità della Vita

DETERMINAZIONE

N. 1853 del 05/07/2018

N. Sett. 403 /DS_V del 05/07/2018

OGGETTO: PROGETTO “MOBILITÀ SOLIDALE”. AVVIO PROCEDURA DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA RICERCA DI SPONSORIZZAZIONE UTILE 
ALL’ACQUISIZIONE DI AUTOVEICOLI, IN COMODATO D'USO GRATUITO, PER 
SODDISFARE LE ESIGENZE DI TRASPORTO DI CITTADINI PARZIALMENTE 
AUTOSUFFICIENTI, ANZIANI SOLI O PERSONE TEMPORANEAMENTE IN DIFFICOLTÀ. - 
APPROVAZIONE AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che con sempre maggiore frequenza vengono richiesti servizi di trasporto verso centri specialistici e 

socio-assistenziali al Settore V - Qualità della Vita, tramite gli uffici dei Servizi Sociali, e agli 
organismi del privato sociale che operano nel campo dell’assistenza, da parte di cittadini 
parzialmente autosufficienti, anziani soli o persone temporaneamente in difficoltà;

- che non sempre si è in grado di soddisfare le istanze avanzate dall’utenza in quanto i mezzi e le 
risorse a disposizione sono insufficienti alla domanda di assistenza;

- che il Comune collabora fattivamente con il privato sociale al fine di estendere la gamma di offerta
di prestazioni sul territorio di competenza;

- che gli Enti Locali, nella loro qualità di soggetti pubblici e secondo il principio costituzionale di
sussidiarietà verticale, sono chiamati all’individuazione di azioni di contenimento e
razionalizzazione della spesa, in una logica di buon governo e di una corretta gestione della cosa
pubblica;

- che è stata appurata la necessità di potenziare tali servizi, nella prospettiva di coordinare le attività 
con il Centro Diurno presso il Centro Residenziale per Anziani, l’Animazione Estiva disabili e/o non 



autosufficienti, l’avvio di progetti specifici per persone diversamente abili che prevedono inserimenti 
in centri fuori dal territorio comunale per i quali sarà opportuno garantire la mobilità assistita;

- che, per non ricorrere all’acquisto di mezzi attrezzati in quanto ciò risulterebbe eccessivamente 
oneroso per l’Amministrazione, possono essere adottate forme di collaborazione e sponsorizzazione 
in grado di consentire il reperimento di mezzi e risorse con oneri a carico del Comune limitati;

- che gli interventi di assistenza ed inclusione sociale sono previsti dalla L. 328/2000 “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integrato dei servizi sociali” e dalla L.R. 23/2005 “Sistema 
integrato dei Servizi alla persona”;

- che il Comune di Alghero ha approvato il Piano Locale Unitario dei Servizi alla persona con 
delibera del Consiglio Comunale n. 62 del 18/12/2008 e le successive modifiche e integrazioni;

- che il Comune di Alghero con Deliberazione di G.C. n. 120 del 11/04/2018, in linea diretta
con le linee di intervento del DUP 2017/2019 approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n.17 del 10/02/2017, ha indicato le linee di indirizzo per l’avvio di una
manifestazione d’interesse volta all’acquisizione di proposte di ricerca di sponsorizzazione
per l’acquisizione di autoveicoli a titolo di comodato d’uso gratuito da soggetti privati
nell’ambito del Progetto “Mobilità Solidale”;

- che detto Progetto ha quale finalità quella di potenziare i servizi di trasporto in favore di 
cittadini parzialmente autosufficienti, anziani soli o persone temporaneamente in difficoltà, 
nell’ottica di assicurare un livello di vita sociale adeguato e dignitoso e l’assistenza dovuta a 
tutela del benessere dei cittadini, in una logica di risparmio e contenimento della spesa;

CHE al fine della individuazione dei soggetti interessati si è stilato uno specifico Avviso per la 
raccolta delle manifestazioni d’interesse per la realizzazione del progetto in oggetto;

CHE, in attuazione delle direttive assunte dalla Giunta comunale con la predetta deliberazione 
n.120/2018, si rende necessario approvare formalmente con il presente atto specifico l’Avviso 
pubblico (Allegato A), recante le informazioni utili ai fini della partecipazione da parte degli 
operatori economici interessati, e lo schema del modulo di presentazione dell’istanza (Allegato B);

CONSIDERATO che i soggetti abilitati alla presentazione delle proposte sono gli operatori 
economici ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.e ii. che dimostrino di aver svolto 
pregressa attività su materie analoghe a quelle indicate dall’avviso, allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti degli artt. 107 e ss. del T.U.EE.LL.- 
D.Lgs. n.267/2000 e, più specificamente, in virtù del Decreto Sindacale n. 18 del 5/10/2017 che ha 
assegnato al sottoscritto le funzioni afferenti la responsabilità dirigenziale dei Servizi Sociali e alla 
famiglia, Settore V - Qualità della vita;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 12/04/2018 è stato approvato il 
D.U.P. 2018/2020 ed il bilancio di previsione finanziario 2018/2020;

- che con deliberazione G.C. n. 156 del 05/05/2018 è stato approvato il P.E.G. 2018/2020;

 

CONSIDERATO che con i suddetti documenti programmatori sono state assegnate le risorse 
umane, finanziarie e patrimoniali ai vari dirigenti dell’Ente;



Visto il Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Alghero;

Accertata la correttezza e la regolarità amministrativa nonché la conformità alla legge e ai 
regolamenti dell’Ente del presente atto e del soprastante procedimento istruttorio;

Accertato altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, è 
assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm e ii;

Vista la Legge. n. 241 del 18 agosto 1990 e ss.mm e ii;

Visto il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, e ss.mm e ii;

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa,
- Di dare attuazione alla deliberazione della Giunta comunale n. 120 del 11.04.2018 

richiamata in premessa;

- di approvare l’ “Avviso pubblico per l'acquisizione di manifestazione di interesse per la 
realizzazione del progetto ‘Mobilità Solidale’ " (Allegato A), relativo all’avvio del 
procedimento di cui in premessa, recante tutte le informazioni per la partecipazione alla 
procedura da parte degli operatori economici interessati, e lo schema del modulo di 
presentazione dell’istanza (Allegato B);

- di dare atto che il predetto Avviso sarà oggetto di imminente pubblicazione e adeguata 
diffusione, nelle forme previste dalla normativa e nei modi che assicurano la massima 
informazione;

- di nominare Responsabile del Procedimento per la procedura in oggetto il Dott. Adriano 
Derriu, Istruttore Amministrativo assegnato al Settore V - Qualità della Vita, del Comune di 
Alghero;

- di dare infine atto che la presente determinazione non produce effetti contabili.

Il Dirigente

NURRA PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)


